D O U T E 

Conste-t-il de la nullité de mariage dans le cas présent? 

Les Ordinaires des lieux et les fidèles qui auraient connaissance 
du lieu de la résidence de la dite Yvonne de Cougny doivent faire en 
sorte, dans la mesure du possible, qu'elle soit avertie de la présente 
citation. 

Donné à Rome, le 10 mai 1917. 

Aloisius Sincero, Ponens. 
L. © S. 

Ex Cancellaria, die 10 maii 1917. 

Ioannes Ladelei, 

Notarius S. R. Rotae. 
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SUPREMUM 

SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL 

OSTIENSIS 
EMPHYTEUSIS 

In Ordinario Congressu habito in aedibus Emi ac Rmi P. D. Mi
chaelis Card. Lega, Praefecti, die 13 ianuarii 1917, intervenientibus, una 
cum Patre Secretario, nonnullis Praelatis Votantibus et Referendariis, 
inter alias in examen deducta est petitio Angeli Paolini expostulantis 
ut signaretur commissio, qua deferretur S. R. Rotae iudicium de iure 
emphyteutico Oratoris in latifundio Curiae Episcopalis Ostiensis. Pro
diit rescriptum reiectionis petitionis Angeli Paolini utpote omni funda
mento destitutae. Institit Orator ut recederetur a decisis, sed in Con
gressu habito die 10 martii c. a. rescriptum est « In decisis, et exten-
« datur decisio ». 

Decisio sequentis tenoris est. 
Instrumento publico diei 25 iulii anno 1797 Episcopalis Mensa 

Ostiensis, quae tunc ab Emo Cardinali Albani tenebatur, contractu 
emphyteutico- latifundium Ostiense ad eamdem Mensam pertinens fra
tribus Vincentio et Iosepho Paolini concedebat in solidum et « per essi 
« ai loro figli a terza generazione mascolina da incominciare la prima 
« generazione dai figli dei detti Giuseppe e Vincenzo ». Fratres Paolini 
non modo eo instrumento ad Canonem solvendum, sed etiam ad spe
cialia melioramenta, nec non ad summam quinque millia libellarum sta
tim Mensae Ostiensi solvendam titulo ingressus, Obligabantur. Anno 1809 
Vincentius Paolini eiusque filius impubes, ac nonnulli filii Iosephi fratris, 
praemortui supeçstites erant. Iam instrumento publico diei 13 augu
sti 1809 Vincentius, habito consensu nepotum ac eiusdem filii sui, consen
tiente Emo Episcopo Ostiensi, pro summa libellarum 25.000 Ëmphy-
teusim fratribus Canori alienavit. Interea Vincentii filius sine prole obiit, 
et ex filiis Iosephi tantummodo Philippus filium habuit, qui Iosephus 
nominatus fuit. Hic duos filios generavit, nimirum Philippum et Angelum, 
qui postremus, in hac causa Actor, anno 1854 natus est. Hi duo in casu 
tertiam generationem repraesentant. Philippus et Angelus iam ab a. 1866 
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alienationem Emphyteusis ab ipsorum antecessore Vincentio peractam, 
nullam fuisse contendere coeperunt utpote laetitiam, qua ab anteces
soribus privari non possent, neque licite neque valide, cum in emphy
teusi pactitia descendentes iure proprio succedant. 

Verum, cum fratres Canori obligationes quibus tenebantur non sol
verent, Emphyteusis Mensae Episcopali Ostiensi devoluta est, ac ab 
eadem Mensa Aldobrandini Principi concessa fuit. Fratres autem Paolini 
in vindicatione Emphyteusis Ostiensis persistebant. Anno vero 1868 Phi
lippus Paolini morte subreptus est, et cum Angelus Paolini in lite per
durare^ anno 1871 die 30 martii inter Mensam Episcopalem Ostiensem 
et Aldobrandini Principem ex una parte, et Angelum Paolini ex altera, 
instrumento publico transactio inita est, qua Mensa Episcopalis Ostiensis 
obligabatur ad summam annuam libellarum 4031,25 Angelo Paolini sol
vendam; Princeps vero Aldobrandini eidem Angelo pro una vice libel
las 5375 solvebat. Attamen, quia Angelus Paolini ipsam transactionem 
tamquam nullam impugnare coeperat, instrumento publico diei 17 maii 
anno 1889 inter partes conventum est, Angelum Paolini ratam habere 
memoratam transactionem ac suis praetensis iuribus renunciare, dum
modo ei Princeps Aldobrandini libellas 50.000 mutuo daret ; quod statim 
factum est. 

Hisce non obstantibus, Angelus Paolini a vindicatione Emphyteusis 
Ostiensis non restitit, ac nulla venia ab Auctoritate Ecclesiastica obtenta, 
et Mensam Episcopalem Ostiensem et Aldobrandini Principem coram 
iudice laico in omnibus gradibus iurisdictionis usque ad Supremum Tri
bunal « Cassazione » nuncupatum inclusive convenit, sed constanter a 
iudice laico condemnatus est. 

Hodie ipse ad Tribunal Supremum Signaturae Apostolicae recurrit, 
ut sibi concedatur praetensum suum ius coram S. R. Rota experiri; affir
mans nullam fuisse et transactionem diei 30 martii 1871, et huius confir
mationem diei 17 maii 1889. Tum Emus Episcopus Ostiensis, tum Prin
ceps Aldobrandini datis animadversionibus enixe petierunt ut instantia 
Oratoris e limine reiiceretur. 

Quamvis huius Supremi Tribunalis non sit quaestionem in merito 
dirimere, tamen ut Commissionis Pontificiae petitio admittatur, oportet 
ut saltem quovis iuridico fundamento ipsa vacuam sese non praeseferat, 
ac ius quod Orator sibi competere asserit aliquo saltem probabili iuri
dico fundamento innitatur. Re mature perpensa, hoc Supremum Tri
bunal domini Angeli Paolini petitionem utpote quovis iuridico funda
mento destitutam reiiciendam decrevit duobus generibus argumentorum, 
nempe argumentis extrinsecis ac intrinsecis innixum. 
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Ad argumenta extrinseca quod attinet: 1) H. S. Tribunal animadvertit 
Angelum Paolini, qui nulla Auctoritatis Ecclesiasticae venia obtenta 
praetensum suum ius in tribus gradibus iurisdictionis laicalis contra 
Mensam Episcopalem Ostiensem inutiliter expertus est, dolose agere 
ac venire contra factum proprium. Nemo autem commodum sumere 
debet ex proprio dolo, et alienus dolus alteri nocere non debet (Neratius, 
1. II, pr. Digest., de doli mali exceptione, 44, 4). Quare statim in limine 
gratiae rescriptum ab eo postulatum hac de causa negari posset. Nec 
ei prodesset patratae culpae veniam petere et obtinere. Siquidem cum 
unius culpa iura tertio, cui iniuria facta est, obvenerint, obtenta venia 
a poena subeunda reum liberare, non autem tertium iuribus quaesitis-
privare valet. 2) Sed etiamsi ab his praescindatur, contra Oratorem 
exceptio praeiudicialis et peremptoria militat praescriptionis. Ipse enim 
efficaciter transactionem diei 30 martii 1871 coram Auctoritate Ecclesia
stica usque nunc non impugnavit, imo a. 1889 contractu diei 17 maii initam 
transactionem confirmavit. Et etiamsi tempus ab eius maiori aetate com
putetur, nempe ab a. 1875 (cum ipse a. 1854 natus sit), nihilominus patet 
ipsum efficaciter, nempe condemnatione Mensae Episcopalis per annos 42 
transactionem peractam non impugnasse, quod tempus ad praescriptio
nem contra eum inducendam plusquam sufficiens esse unicuique patet. 
Diximus efficaciter; nam querimoniae extraiudiciales ad praescriptionem 
interrumpendam haud sufficiunt. Sane, praescriptionis interruptio natu
ralis et civilis est. Interruptio naturalis contingit cum deficiat unum ex 
elementis praescriptionis essentialibus, vel quia praescribens possessio
nem amiserit naturalem et civilem, vel quia possessor fiat malae fidei. 
Quod in casu nostro ob querimonias extraiudiciales Angeli Paolini pro
fecto non contigit. Interruptio vero civilis locum habet litis contestatione, 
imo ipsa oblatione libelli, quoties tamen rei conventi CONDEMNATIO SEQUA

TUR. Quare si possessor victor exeat a iudicio, vel iudicium transactione 
finiatur, continuat praescriptio, quasi numquam nata fuerit quaestio ex 
adverso (Santi, Praelectiones hoc loco, et passim omnes Doctores). 

Quamobrem cum dubium non sit, Mensam Episcopalem Ostiensem 
ab anno 1871 in possessione fuisse vi initae transactionis, quidquid sit 
de huius transactionis validitate, certe in via praescribendi contra Ange
lum Paolini reperiebatur, et cum usque ad hanc diem haec praescriptio 
efficaciter a domino Paolini interrupta non fuerit, indubitatum est saltem 
praescriptione id obtinuisse quod illius transactionis erat obiectum. 
Nec dubium exsurgere potest, si etiam a praescriptione longi, imo lon-
gissimi temporis praescindatur, quominus in casu aliquod ex requisitis 
ad praescribendum deficiat. 
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3) Tandem factum quo Angelus Paolini in tribus gradibus Tribu
nalis laicalis in hac causa damnatus est, vehementissimam inducit prae
sumptionem eius petitionem iuris fundamento carere, praesertim quia 
hic de materia agatur mere civili, in qua iudex laicus scientia iuridica 
expertus omnino praesumitur, et solum ratione personae Ecclesiasticae 
conventae ad Forum ecclesiasticum causa pertineret. Quae praesumptio 
hoc efficit, ut Angeli petitio iuridico fundamento destituta praesumatur, 
donec contrariis argumentis eadem praesumptio a domino Paolini de
struatur, vel saltem notabiliter imminuatur. Quod cum Angelus Paolini 
suis deductionibus non fecerit, etiam hac de causa eius petitionem 
reiicere iuris est. 

Quod si ad argumenta intrinseca descendamus, in eamdem conclu
sionem deveniendum est. Etenim re etiam in merito considerata, domini 
Angeli Paolini petitio quovis iuridico fundamento destitutam sese exhi
bet. Transactio enim diei 30 martii 1871, contractu diei 17 maii 1889 con
firmata, absque dubio valida censenda est, tum quia illam validam 
ostendunt documenta, tum quia contraria argumenta ab Angelo Paolini 
adducta aperte futilia habenda sunt. 

A) Adducta documenta validam transactionem initam aperte osten
dunt. Etenim ex documentis ab ipso Angelo Paolini adductis evidenter 
eruimus non modo obiectum transactionis diei 30 martii 1871, sed etiam 
subiectum eiusdem transactionis ad tramites iuris idonea omnino fuisse. 

§ I. Obiectum idoneum. Ad primum quod attinet, animadvertimus 
Transactionem definiri « rei dubiae et litis incertae nec finitae conventa 
« et non gratuita decisio » (Cfr. Santi, Praelectiones, de Transactionibus, 
lib. I, tit. 36, n. 1. Cfr. lib. i, Digestorum H. T., et passim omnes Do
ctores). 

Iam in praesenti casu ius praetensum Angeli Paolini manifeste 
dubium saltem erat. Etenim 1) dubium erat an Emphyteusis anni 1797 
esset pactitia nempe ex pacto, vel hereditaria sicuti Angeli Paolini adver
sari i contendebant, etiamsi tantummodo ad filios masculos ius heredi
tarium in Emphyteusim spectaret, cum de Emphyteusi ecclesiastica age
retur. Emphyteusis censetur pactitia seu ex pacto seu ex providentia 
quando concessa est pro se, filiis et nepotibus sine mentione heredum 
(Inter recentiores Dec. 373, n. 1, part. 17; Dec. 74, n. 1, part. 6, etc.). In 
Emphyteusi pactitia ius repraesentationis non admittitur, sed unaquaeque 
generatio iure proprio in Emphyteusim succedit (Inter recentiores Dec. 239, 
n. 10, part. 15) ideoque unaquaeque generatio in Emphyteusim non iure 
hereditario, sed iure contractus succedit (Inter recentiores Dec. 230, n. 4 
et alibi). E contra, in Emphyteusi hereditaria successio iure repraesen-
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talionis locum habet, et etiam ad extraneos heredes Emphyteusis transire 
potest; nisi de Emphyteusi ecclesiastica agatur, quo in casu conce
dentis licentia requiritur (Inter recentiores Dec. 221, n. 1, p. 6; Dec. 211, 
n. 3 et 13, part. 6; Dec. 363, n. 1, part. 19, tom. 1; Dec. 52, n. 9, part. 19, 
tom. 1; Dec. 225, n. 34 et sqq., part. 17; Dec. 25, n. 10, part. 6). 

Iam in Emphyteusi hereditaria primus acquirens illam alienare potest, 
etiam in praeiudicium aliorum vocatorum et comprehensorum in inve
stitura (Inter Recent. Dec. 167, n. 14 et 17, part. 9, t. I). Quod etiam 
in Emphyteusi ecclesiastica procedit, quoties eiusdem Auctoritatis eccle
siasticae consensus habeatur (Dec. 460, n. 9, part. 19, t. 2). Emphyteusis 
vero pactitia generaliter loquendo alienari nequit, quia successores iure 
proprio, ut diximus, succedunt. Hisce positis, dubium erat an Emphyteusis 
diei 25 iulii 1797 esset hereditaria v si pactitia, ideoque alienari potuis
set vel non. Si enim instrumentum diei 25 iulii 1797 consulatur, haec 
verba invenimus: «La Mensa Vescovile di Ostia dà e concede alii detti 
« Signori fratelli Giuseppe e Vincenzo Paolini solidalmente presenti e 
« per essi ai loro figli a terza generazione », etc. Quae verba « per essi » 
satis indicant filios iure repraesentationis ad Emphyteusim venire, et 
proinde in casu de Emphyteusi hereditaria agi, quae alienabilis est. 

2) Insuper dato et non concesso in casu de Emphyteusi pactitia agi, 
nihilominus dubium adhuc erat an legitime favore fratrum Canori alienari 
potuisset vel non. Nam etiamsi Emphyteusis pactitia generaliter in damnum 
successorum alienari non possit; tamen quoties Emphyteusis pactitia 
onerosa sit, alienabilem esse ius concedit (Card. De Luca, De Emphyteusi, 
diseurs. Ü 2 ; Inter recent. Dec. 176, n. 20, part. 5, t. I). Quod autem in 
casu de Emphyteusi onerosa ageretur, ex ipso contractu diei 25 iulii 1797 
deduci potest, quo non modo melioramenta extraordinaria, sed etiam 
Canon supra pretium ordinariae locationis, imo etiam solutio immediata 
libellarum 5000 imposita fuerunt. Quidquid sit, profecto illam Emphy
teusim fuisse onerosam, ideoque alienabilem, indubium erat, et quia 
Angelus Paolini hoc impugnaba!, etiam sub hoc respectu transactionis 
obiectum iuridice esse poterat. 

3) Addatur: etiamsi praescindatur an Emphyteusis in casu esset 
pactitia vel hereditaria, onerosa vel non, certum est Vincentium Paolini 
illam fratribus Canori ad eius vitam alienare potuisse. Sed vivente ipso 
Vincentio, videlicet antequam alia generatio ad Emphyteusim vocaretur, 
fundus emphyteuticus propter morositatem culpabilem fratrum Canori 
ad Mensam Episcopalem Ostiensem dévolu tus est; quae devolutio, ait 
Princeps Aldobrandini, eliam successoribus nocere oportebat, quia 
eorum ius subiicebatur conditioni, si nempe antecessores contractus 
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obligationibus satisfecerint. Quidquid sit de hoc argumento, certe ali
quod fundamentum iuridicum haberi neminem fugit, et proinde etiam 
hac ex parte quaestio transactionis obiectum erat. 

4) ulterius: neque obstat Emphyteusim alienatam fuisse fratribus 
Canori non solum a primo acquirente, sed a Vincentio Paolini (iose
pho praemortuo) ac a filiis Iosephi, nec non a filio minoris aetatis 
ipsius Vincentii. Etenim ex instrumento diei 25 iulii 1797 comperimus 
Emphyteusim in solidum fratribus Vincentio et Iosepho concessam fuisse, 
et per ipsos ad filios, nepotes, etc. Iam iuris doctrina est: quoties Em
phyteusis in solidum concedatur, inter vocatos ius accrescendi locum 
habere, adeo ut ad sequentem generationem Emphyteusis non deveniat 
nisi vocatorum in solidum iure resoluto. Quare, mortuo Iosepho, huius 
portio Vincentio acere vit, et Vincentius solus, quin* aliorum consensus 
exigeretur, Emphyteusim hereditariam vel pactitiam onerosam alienare 
poterat (Card. De Luca, De Emphyteusi, discur. 20, n. 30) utpote primus 
acquirens. Profecto etiam ex hoc capite de praetenso iure Angeli Pao
lini disputari poterat ; ideoque quaestio etiam sub hoc respectu trans
actionis obiectum iuridice esse poterat. 

§ 2. Sed etiam subiectum dictae transactionis item erat idoneum. 
Ratio dubitandi esset quia Angelus Paolini die 30 martii anno 1871, 
aetatis 17 annorum erat, ideoque in minori aetate constitutus. Sed 
ex ipso transactionis instrumento scimus Angelum Paolini non modo 
ab ava paterna, sed etiam a congressu legali Ven. Archiconfraterni
tatis a charitate erectae in Ecclesia Sancti Hieronymi Romae patrocinium 
habuisse; imo in dicto documento legitur: «Si venne alla transa-
« zione dopo vari abboccamenti coi rappresentanti legali del detto 
«Angelo Paolini... anche per deferenza alla venerabile Congregazione 
« di S. Girolamo il Cardinale Vescovo di Ostia ha acconsentito ad 
« un'amichevole transazione con la quale si imponga un perpetuo 
« silenzio alla lite pendente e qualunque altra potesse insorgere in futuro 
« per questo titolo e si rinunzi dal Paolini a qualunque diritto potesse 
« appartenergli derivante dal sudetto istrumento in atti Parmeggiani e 
« in corrispettività la Mensa si obbliga... », etc. 

Caeterum Angelus Paolini anno 1889 sub die Ia martii cum maioris 
esset aetatis annumque 35 attigisset sub datis conditionibus, quas plene 
obtinuit, initam transactionem anni 1871 libere et plene confirmavit. 
Siquidem in contractu diei l a e martii 1889 Angelus Paolini: 1) Obti
nuit a Principe Aldobrandini, fundi Ostiensis novo Emphyteuta, sum
mam libellarum 50.000 mutui causa. 2) Favore Principis Aldobrandini 
Angelus Paolini cessit summam annuam, quam vi transactionis anni 1871 
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a Mensa Episcopali percipiebat, usque ad dicti mutui extinctionem, fru
ctibus ac taxis computatis. 3) Rev.da Camera Spoliorum, et per ipsam 
Mensa Episcopalis Ostiensis, recognovit hanc Angeli Paolini cessionem 
favore Principis Aldobrandini, imo fideiussit se esse soluturam praedi
ctam summam eidem Principi si Angelus Paolini morte conciperetur, 
mutuo non exstinto, et quidem sine ullo regressus iure erga eiusdem 
Paolini heredes, usque ad totalem dicti mutui exstinctionem. 4) In arti
culo vero 8° praefati instrumenti legitur: « In corrispettivo il Paolini 
« dichiara di formalmente ratificare e confermare la transazione del dì 
« 30 marzo 1871 e conseguentemente dichiara di rinunciare, come 
« rinuncia, ad ogni e qualsiasi diritto, ragione e pretesa che gli fosse 
«competuta o potuta competere per la reintegrazione e possesso del-
« l'utile dominio della tenuta di Ostia in dipendenza della originaria 
« concessione enfìteutica a terza generazione mascolina fattane ai suoi 
« autori coll'istrumento Parmeggiani 25 luglio 1797 ed esercibile sia 
« contro la Mensa Vescovile Direttaria sia contro la persona dell'Eccmo 
« signor Enfiteuta ». 

B) Argumenta contraria, ah ipso Angelo Paolini adducta, tamquam 
fundamento destituta aestimanda sunt. Sane ipse opponit: 1) Transactio
nem anni 1871 initam fuisse dum ipse in minori aetate erat. Sed notavi
mus ipsum adsistentiam non modo avae paternae habuisse, sed etiam 
patrocinium Congressus legalis Archiconfraternitatis Sancti Hieronymi. 
Imo dum in maiori erat aetate, nempe anno 1889, dictam transactionem 
diei 30 martii 1871 libere confirmavit novo inito contractu (et quidem pro 
Mensa Episcopali Ostiensi et ipso Emphyteuta oneroso). 2) Opponit, 
ipsum gravem laesionem transactione anni 1871 passum fuisse. Sed ex 
adverso notandum est: 1) Ipsum transactionem anni 1871 novis obtentis 
gratiis, videlicet mutuo libellarum 50.000, specialibus ac favorabilibus 
conditionibus confirmasse. Quare, dato et non concesso ipsum damnum 
grave ex transactione anni 1871 retulisse, tamen stipulatione anni 1889 
sese compensatum sufficienter, tacite saltem declaravit. 2) Insuper mense 
martio 1871 Codex Italicus vigebat, iuxta quem in transactionibus gravem 
laesionem adducere nefas est. Quod si res ad normam canonici iuris 
Consideretur, inter doctores quaestio est an laesio enormis causa suffi
ciens sit ad impugnandam initam transactionem. Etenim dum laesio 
enormis tantummodo iure certo mensuranda est, transactio e contrario 
de iure incerto non solum quoad extensionem, sed etiam incertum quoad 
eiusdem existentiam locum habere potest. Clarissimus Santi (Praelectio
num, Reiflenstuel, H. L. n. 59) concludit: « Fatemur id admodum in facto 
difficile esse, ac proinde difficilem esse casum rescindendae transactio-
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nis ex capite laesionis enormis ». Caeterum in transactione enormem lae
sionem Angelum Paolini passum fuisse non probatur. Addatur, Angelum 
Paolini ad transactionem dictam ineundam die 30 martii 1871 et a 
Tribunali licentiam, et etiam Congressus legalis Archiconfraternitatis 
S. Hieronymi patrocinium obtinuisse, et tandem transactionem facien
dam ab eius duobus affinibus, sicuti Pontificia legislatio exigebat, 
approbatam fuisse. 3) Opponit tertio loco, se in utroque contractu, 
nempe diei 30 martii 1871 et diei 1 martii 1889, non egisse tamquam 
heredem etiam fratris defuncti Philippi. At facile est respondere, illum 
in praedictis contractibus omnibus suis praetensis iuribus, quomodo
cumque ad eum pertinerent, renunciasse, praesertim quia praetensa iura 
fratris defuncti eadem erant quae ipse iactabat, et transactio sese exten-
debat ad totum ius emphyteuticum ab ipso praetensum. Quod praeten
dere non poterat, nisi etiam tamquam fratris defuncti heres ipse egisset. 
4) Tandem Angelus Paolini de falsitate accusat instrumentum diei 
1 martii 1889, quo ipse transactionem anni 1871 confirmavit suisque 
praetensis iuribus in Emphyteusi Ostiensi renunciavit, quia in instru
mento diei 17 mai 1889 servatae non fuerunt conditiones in Rescripto 
Sacrae Congregationis Concilii diei 1 martii appositae. Sed incassum. 

Cum enim Princeps Aldobrandini, novus Emphyteuta, obtulisset An
gelo Paolini mutuum libellarum 50.000, sicuti ipse tunc petebat, Angelus 
Paolini novam instantiam Sedi Apostolicae porrexit, qua declarabat se 
esse acceptorum dictum mutuum « in corrispettivo della piena ratifica 
« della transazione 30 marzo 1871 e della rinuncia ad ogni e qualsiasi 
« diritto da parte di esso ricorrente sulla Enfiteusi di Ostia ». Conse
quenter petebat Angelus Paolini ut Rev.da Camera Spoliorum et Mensa 
Episcopalis Ostiensis obligarentur « a garantire in ogni evenienza e 
« quindi anche morto il Paolini e fino alla estinzione del mutuo il paga-
« mento annuo di lire tremila (quae debebantur Angelo Paolini vi trans-
« actionis 1871 et ipse Angelus Principi Aldobrandini in dicti mutui 
« extinctionem cedebat) e senza regresso verso i suoi eredi ». Sub die 
1° martii Angelus Paolini rescriptum a Sacra Congregatione Concilii 
obtinuit, quo Emo Cardinali Camerae Spoliorum Praesidi, facultas fiebat 
praestandi petitam cautionem etiam nomine Mensae Episcopalis Ostiensis 
usque ad totalem mutui extinctionem sine regressu erga heredes Angeli 
Paolini si forte hic, mutuo non exstincto, moreretur. Verum si instru
mentum diei 17 martii 1889 examini subiiciatur, evidenter apparet prae
fati rescripti conditiones impletas fuisse. 

Et cuoi huic instrumento Emus Praeses Reverendae Camerae Spo
liorum subscripserit, et cum in praemissis instrumenti declaretur Prae-
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sidem Camerae Spoliorum obligationem cautionis etiam nomine Mensae 
Episcopalis Ostiensis suscepisse sicuti Rescriptum Sacrae Congregationis 
Concilii ei facultatem faciebat, evidens est rescriptum Sacrae Congre
gationis Concilii plenam executionem iuxta eiusdem Angeli Paolini 
voluntatem obtinuisse. 

Caeterum ipse Angelus Paolini fatetur sibi, ante exarationem dicti 
instrumenti, rescriptum S. Congregationis Concilii ostensum fuisse, et 
profecto ipse instrumento non subscripsisset, si omnia ad normam dicti 
rescripti facta non fuissent. Sed dato etiam et non concesso, instrumen
tum diei 17 martii 1889 praecisione facta a dicto rescripto conditum 
fuisse, attamen quia rescriptum S. C. Concilii favorem continebat quem 
Angelus petierat et cui ipse renunciare potuisset, cum constet ipsum 
libere et scienter instrumentum praefatum subscripsisse, evidenter 
obtento rescripto renunciavisset et non sine dolo hodie ipse de falsi-
tate initum contractum impugnaret. 

Quare ex dictis evidenter deducitur petitionem Angeli Paolini omni 
iuridico fundamento esse destitutam.